
Página 19325Número 150 Viernes, 2 de julio de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

4574 Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento 
e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del 
“Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento 
e Infraestructuras y el Excmo. Ayuntamiento de Lorca para 
la concesión directa de una subvención para cofinanciar la 
ejecución de las obras de construcción de la Ronda Sur-Central 
de Lorca, Tramo 3”.

Con el fin de dar publicidad “Convenio de colaboración entre la Consejería 
de Fomento e Infraestructuras y el Excmo. Ayuntamiento de Lorca para la 
concesión directa de una subvención para cofinanciar la ejecución de las obras de 
construcción de la Ronda Sur-Central de Lorca, Tramo 3”, suscrito el 16 de junio 
de 2021 y, teniendo en cuenta lo previsto en el Artículo 14 del Decreto 56/1996, 
de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan 
normas para la tramitación de éstos en el ámbito de la Administración Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del texto 
del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras 
y el Excmo. Ayuntamiento de Lorca para la concesión directa de una subvención 
para cofinanciar la ejecución de las obras de construcción de la Ronda Sur-Central 
de Lorca, Tramo 3”, suscrito el 16 de junio de 2021, que se inserta como Anexo.

Murcia, 18 de junio de 2021.—El Secretario General, Enrique Ujaldón Benítez.

NPE: A-020721-4574



Página 19326Número 150 Viernes, 2 de julio de 2021

Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia, y el Ayuntamiento de Lorca, para la concesión directa de una 
subvención para cofinanciar la ejecución de las obras de construcción 

de la Ronda Sur-Central de Lorca, Tramo 3

Reunidos

De una parte, el Excmo. Sr. don José Ramón Díez de Revenga Albacete, 
Consejero de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, nombrado por Decreto de la Presidencia n.º 38/2019, de 31 de 
julio (BORM n.º 176, de 1/08/2019), y autorizado para este acto por Acuerdo del 
Consejo de Gobierno de fecha 27/05/2021.

Y de otra parte, el Ilmo. Sr. don Diego José Mateos Molina, Alcalde-Presidente 
del Excmo. Ayuntamiento de Lorca, expresamente autorizado para la firma de 
este Convenio por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 7 de mayo de 
2021, asistido por don Juan de la Cruz Arcas Martínez-Salas, Director Accidental 
de la Oficina de Gobierno Local, que actúa como fedatario público, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 3.2.i) del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, 
por el que se regula el Régimen Jurídico de los funcionarios de la Administración 
Local con habilitación de carácter nacional.

Ambas partes se reconocen mutuamente, con el carácter en que intervienen, 
capacidad legal para formalizar el presente Convenio, y a tal efecto

Exponen:

Que la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 
Consejería de Fomento e Infraestructuras y el Ayuntamiento de Lorca pretenden 
articular decididamente, en el presente Convenio, la colaboración técnica entre 
ambas Administraciones Públicas para facilitar la ejecución de una actuación en el 
marco de la recuperación de la ciudad de Lorca tras el seísmo de 2011.

La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, en el 
artículo 57, contempla la cooperación económica, técnica y administrativa entre 
la Administración Local y la Administración de las Comunidades Autónomas, tanto 
en servicios locales como en asuntos de interés común, mediante la suscripción 
de convenios administrativos. Asimismo, la Ley Regional 7/1983, de 7 de octubre, 
de descentralización territorial y colaboración entre la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia y las Entidades Locales, especialmente en los artículos 18, 
22 y 23, regula la concesión de subvenciones a éstas para la realización de obras 
o prestación de servicios a su cargo, señalando los convenios como el medio 
adecuado para formalizar la colaboración.

Y a tal fin, por la concurrencia de la voluntad de ambas partes, formalizan el 
presente Convenio, al amparo de lo establecido en el artículo 23 de la Ley 7/1983 
citada, y los artículos 77 a 80 de la Ley 6/1988, de 25 de agosto, de Régimen 
Local de la Región de Murcia, así como en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, y el Decreto 56/1996, de 24 de julio, por 
el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la 
tramitación de éstos en el ámbito de la Administración Regional de Murcia, con 
arreglo a las siguientes

NPE: A-020721-4574



Página 19327Número 150 Viernes, 2 de julio de 2021

Estipulaciones

Primera.- Objeto del convenio.

El presente Convenio tiene por objeto regular los términos de la concesión 
de una subvención de carácter plurianual al Ayuntamiento de Lorca, en 
la cuantía máxima de 7.700.000 €, con cargo a la partida presupuestaria 
14.03.00.513D.767.61, proyecto 47663, de los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, para cofinanciar la ejecución de 
las obras de construcción de la Ronda Sur-Central de Lorca, Tramo 3,conforme al 
proyecto de construcción “Alternativas- Variante al Proyecto de Construcción de la 
Vía de Evacuación Lorca Sur-Central, Tramo 3”, redactado en septiembre de 2018, 
por el Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos don Manuel Jódar Casanova.

El importe total de ejecución del referido proyecto asciende a 9.716.333,44€, 
debiendo el Ayuntamiento de Lorca aportar la cantidad restante, hasta la 
completa ejecución de la obra.

El Ayuntamiento de Lorca asume el compromiso de dotar crédito, adecuado 
y suficiente, en los presupuestos municipales correspondientes a las anualidades 
de ejecución de la obra.

Segunda.- Obligaciones que asume la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

1.- Transferir al Ayuntamiento de Lorca la cantidad de 7.700.000€, en dos 
anualidades, con cargo a la partida presupuestaria 14.03.00.513D.767.61, 
proyecto 47663, de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, conforme a la siguiente distribución:

Año 2021: 1.500.000 €

Año 2022: 6.200.000 €

2.- Abonar al Ayuntamiento de Lorca el importe de la subvención 
correspondiente al ejercicio 2021 que se realizará tras la firma del Convenio que 
se formalice.

3-. Abonar al Ayuntamiento de Lorca el importe de la subvención 
correspondiente a la anualidad 2022 que se llevará a cabo tras la justificación del 
inicio de la ejecución de las obras, por parte del Ayuntamiento de Lorca. 

4.- A través de la Dirección General de Carreteras, deberá proceder a realizar 
la comprobación material de la inversión, levantando la correspondiente acta que 
lo acredite.

La contribución financiera de la Comunidad Autónoma no implicará subrogación 
de ésta en ningún derecho, ni obligación, que se deriven de la titularidad de las obras.

Tercera.- Obligaciones que asume el Ayuntamiento de Lorca.

El Ayuntamiento de Lorca contrae las siguientes obligaciones:

1.- Justificar la subvención.

2.- No destinar el importe de la subvención concedida a fines distintos a 
aquél para el cual se concedió.

3.- Licitar, contratar y ejecutar las obras conforme al proyecto “Alternativas- 
Variante al Proyecto de Construcción de la Vía de Evacuación Lorca Sur-Central, 
Tramo 3”, redactado en septiembre de 2018, por el Ingeniero de Caminos, Canales 
y Puertos don Manuel Jódar Casanova, que podrá ser objeto de modificación por 
parte del Ayuntamiento.

NPE: A-020721-4574



Página 19328Número 150 Viernes, 2 de julio de 2021

4.- Aportar un técnico competente para asegurar la coordinación de las 
actuaciones de la Consejería de Fomento e Infraestructuras en el marco del 
préstamo otorgado por el Banco Europeo de Inversiones.

5.- Colocar, en un lugar visible de la obra, un cartel en el que conste que 
ésta ha sido subvencionada por la Comunidad Autónoma, Consejería de Fomento 
e Infraestructuras, según modelo que le será proporcionado. También se dará 
cuenta de la financiación autonómica en cualquier comunicado de prensa o medio 
utilizado para la difusión y publicidad de la inversión objeto del convenio.

6.- Asimismo, como beneficiario de la subvención, queda sujeto a las 
obligaciones establecidas en el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y el artículo 
14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Cuarta.- Plazo de ejecución y justificación de la actuación.

El plazo máximo de ejecución de las obras y justificación de la subvención se 
extenderá hasta el 31 de marzo de 2023.

La justificación de la aplicación de los fondos percibidos se realizará mediante 
las correspondientes certificaciones expedidas por el técnico director de las obras 
y presentando la siguiente documentación:

- Copia compulsada de los contratos formalizados.

- Certificación de haber sido registrado en su contabilidad el ingreso de la 
subvención concedida.

- Copia compulsada de la certificación final de las obras acompañada de las 
facturas correspondientes a la totalidad del gasto realizado, así como justificante 
acreditativo del pago de las mismas.

- Copia compulsada del acta de recepción de las obras.

Quinta.- Comisión de Seguimiento.

Para el adecuado control de la ejecución de este Convenio, se constituirá una 
Comisión de Seguimiento.

Esta Comisión estará presidida por el Director General de Carreteras o 
persona en quien delegue, actuando como vocales dos técnicos de esta Dirección 
General y dos responsables nombrados por el Ayuntamiento de Lorca. Uno de los 
vocales de la Dirección General actuará como Secretario.

Sexta.- Vigencia, prórroga y resolución del convenio.

El presente Convenio surtirá efecto a partir de la fecha de su firma, y tendrá 
vigencia hasta el 31 de marzo de 2023, pudiendo prorrogarse por acuerdo expreso 
de las partes. No obstante, este Convenio estará supeditado a las determinaciones 
contenidas en el contrato de préstamo suscrito con el BEI, en particular en cuanto 
a los plazos de ejecución y justificación, de tal forma que la ampliación del plazo 
del citado préstamo permitirá la prórroga del presente Convenio.

El derecho a denunciar el presente Convenio podrá ser ejercido por cualquiera 
de las partes, durante su periodo de vigencia inicial, siendo requisito suficiente el 
comunicarlo fehacientemente a la otra parte, con una antelación mínima de dos 
meses.

El incumplimiento por cualquiera de las partes firmantes de alguna de las 
estipulaciones recogidas en el presente Convenio, faculta a la otra para solicitar 
la resolución del mismo.

NPE: A-020721-4574



Página 19329Número 150 Viernes, 2 de julio de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Séptima.- Reintegro.

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas, así como el interés de 
demora desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se 
acuerde la procedencia del reintegro, en los supuestos regulados en el artículo 37.1 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

También será de aplicación lo regulado en el Título II de la Ley 7/2005, de 
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia.

Una vez finalizadas las obras, si su ejecución supone un gasto inferior al importe 
total de la subvención recibida para la ejecución del proyecto, el Ayuntamiento de 
Lorca deberá reintegrar a la Comunidad Autónoma dicha diferencia.

En caso de que los gastos sobrepasen el importe total de ejecución del 
proyecto, el exceso correrá a cargo del Ayuntamiento.

Octava.- Régimen de Incompatibilidades.

El disfrute de esta subvención es incompatible con cualquier otra ayuda 
financiada con fondos públicos o privados, nacionales o internacionales.

Novena.- Publicidad.

Al presente Convenio le es de aplicación el artículo 17.5 de la Ley 12/2014, 
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Región de 
Murcia, en cuanto a las obligaciones de publicidad activa. 

Décima.- Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Igualmente, ha de aplicarse la Instrucción de 30 de diciembre de 2015, de 
la Intervención General de la CARM, de desarrollo en el ámbito de ésta de las 
previsiones contenidas en las instrucciones dictadas por la IGAE sobre la nueva 
Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Undécima.- Naturaleza jurídica de este convenio.

El presente Convenio tiene naturaleza jurídico-administrativa, en base a 
lo dispuesto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de 2005, de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la Ley 38/2003 de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, así como el Decreto 56/1996, de 24 de julio, 
por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la 
tramitación de éstos en el ámbito de la Administración Regional de Murcia.

Duodécima.- Jurisdicción competente.

Las cuestiones litigiosas que se susciten entre las partes, serán, en su caso, 
sustanciadas ante la jurisdicción contencioso-administrativa.

Las partes otorgantes, en la respectiva representación que ostentan, 
aceptan el contenido de las anteriores estipulaciones y, para constancia de ello, 
firman el presente convenio en Murcia, el día 16 de junio de 2021.—El Consejero 
de Fomento e Infraestructuras, José Ramón Díez de Revenga Albacete.—El 
Alcalde de Lorca, Diego José Mateos Molina, asistido por Juan de la Cruz Arcas 
Martínez-Salas.

NPE: A-020721-4574NPE: A-020721-4575


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6881/2021	Extracto de la Resolución de 28 de junio de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales. Misión Inversa Virtual Cadena SIMA -Rusia 2021.
	6882/2021	Extracto de la Resolución de 24 de junio de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Comercial Directa a Portugal.
	Consejería de Educación y Cultura
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	6870/2021	Extracto de la Resolución de 25 de junio de 2021 del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes por la que se convocan ayudas a las Galerías de Arte radicadas en la Región de Murcia.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6852/2021	Orden de 28 de junio de 2021, la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, de aprobación del acuerdo voluntario para alcanzar la neutralidad climática en el ámbito empresarial.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	6648/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y el Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para la
	6649/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y el Excmo. Ayuntamiento de Lorca para la con
	6650/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y el Excmo. Ayuntamiento de Lorca para la con
	6651/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y el Excmo. Ayuntamiento de Lorca para la con
	6652/2021	Publicación de la aprobación definitiva de la Modificación n.º 125 del Plan General de Ordenación Urbana de Cartagena, en el ámbito del Instituto Jiménez de la Espada.
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	6701/2021	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	5425/2021	Procedimiento ordinario 677/2018.
	6602/2021	Juicio verbal desahucio precario 1.406/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	6689/2021	Aprobación final de modificación de ordenanzas fiscales para 2021.
	Cartagena
	6854/2021	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 17 de junio de 2021 del Ayuntamiento de Cartagena de subvenciones para el mantenimiento del empleo y autoempleo ante la larga duración de la pandemia del COVID-19 en el término municipal de 
	6883/2021	Rectificación al anuncio de fecha 21 de junio de 2021 por el que se amplia en 10 días más el plazo de alegaciones al expediente para la suspensión de los objetivos de calidad acústica con motivo de la celebración del Festival Internacional La Ma
	Cieza
	6031/2021	Modificación n.º 11, no estructural, del Plan General Municipal de ordenación de Cieza: «Uso ganadero y condiciones de explotación».
	Lorca
	6855/2021	Extracto de las bases reguladoras, aprobadas en Junta de Gobierno Local de 25 de junio de 2021, de la convocatoria para la concesión de subvenciones a clubes y asociaciones deportivas federadas, sin ánimo de lucro.
	Ojós
	6624/2021	Anuncio de exposición pública y periodo de cobranza de los padrones del impuesto de bienes inmuebles de naturaleza urbana y de naturaleza rústica correspondientes al ejercicio 2021.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	6564/2021	Corrección de error en anuncio de aprobación inicial del Presupuesto General para el ejercicio 2021, publicado con el número 4537. 
	6565/2021	Corrección de error en anuncio de aprobación inicial modificación créditos Presupuesto 2021, publicado con el número 4538.
	6566/2021	Corrección de error en anuncio de exposición pública de la Cuenta General, ejercicio 2020, publicado con el número 4539.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	6868/2021	Subprograma Regional de formación de personal investigador en universidades y organismos públicos de investigación de la Región de Murcia en los ámbitos académico y de interés para la industria.
	6869/2021	Extracto de la Orden de 9 de julio de 2018, modificada por Orden de 26 de junio de 2019 del Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se aprueba el Subprograma Regional de ayudas para la formación y el perfeccionam

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-07-01T14:42:45+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



